S. 15. In contractu autem benefico tale quid non exigendum. Ne v. c. donator suæ liberalitatis pœnam patiatur l. ad res 62. d. r. Excipe si cum insigni alterius detrimen-
to dolose versatus sit, ne quod benigne con-
tulerit fraudis consilio revocet sep. all. l.

S. 16. Illud quoque natura eorundem contractuum exigit, ut rem alteri ita tradi-
mus, ut habere eaque uti liceat ipsi, sive
fiat ex causa ad transferendum dominium
habili sive ex alia. Hinc si tertium è jure po-
tiore rem, cui dedimus, auferre contingat,
quod evincere leges civiles dicunt, damnum
datum ex hoc actu resarcire, quod evictio-

nem præstare rotundius eadem dixerunt, omnino tenemur. *l. de evict. & dupli. stipul.*

§. 17. Requiritur autem ut res sit actu evicta *l. 3. C. b. t.* si evicta est pro parte, sive proxima sive remota, pro illa parte agitur. Neque amplius hic distinctione opus vid. Brunnem. ad *l. 36.* & *l. 56. §. ff. b. t.* sive partes sint homogeneæ sive heterogeneæ, cum hæc sit segmentum interpretum, vid. Schilt. exercit. *XXXIV. §. 23.* Idem obtinet, si plures res venditæ vid. *l. 32. b. t.*

§. 18. Debet res evicta esse per sententiam judicis, non ex dominio eminenti, non laudo arbitrii *l. 56. §. 1. b. t.* non ex negligentia possessoris, non ex injuria judicis *l. 51. D. b. t.* Franzk. ad *b. 1. p. 1. m. 4. 5. 7. n. 786.*

§. 19. Præcipue auctori i. e. à quo rem accepimus, facienda est litis denunciatio vid. Franzk. d. *l. n. 656.* & seq. Tutissimum est hanc denunciationem facere statim initio processus, transmissa copia libelli cum citatione, & in scriptis, vid. Ummius disp. *II. tb. 6. n. 29.* Rivin. enunc. jur. p. 300. Franzk. d. *l.* Ubi VIII. ampliationes hujus cum epicrisi & totidem limitationes.

§. 20. Illo non opus est, ut ipsum rei dominium evincatur, sed sufficit hypothecam, usumfructum, fideicommissum vel aliud insigne jus in re evinci. Quibus casibus omni-

omnibus vel ex contractu, vel ex evictionis necessitate valide agitur : licet transferens dolose adjecerit, se teneri nolle l. 13. §. 6. deo

A. E.

§. 21. Non magis liberatur ab evictione, qui rem cum juribus, commodis ac servitutibus ad eam rem spectantibus vendidit. Quia in complementi stylum apud Notarios hæc clausula abiit, nec liberare potest ab eo, quod ex natura contractus sequitur. Hub. d. l. §. 20.

§. 22. Simpliciter hodie secuta evictione ab auctore datum restituitur. Dein interesse quoque, quod comprehendit damna, quæ inde patitur accipiens, & lucra, quæ moralitem jam certo ipsis delata vid. l. 13. rem rat. hab. l. 6. b. t. Ut tamen non excludatur arbitrium judicis, ne in immensum petitio excrescat Molin. tr. de eo, quod interest. Litis impensas non repetit, si obtineat, sin vero succumbit & hæc restituendæ, Franzk. d. l. n. 91.

§. 23. Frequentabatur olim stipulatio dupli, adhibita distinctione inter res pretiosas & contemtibiles. Ibi officio judicis continebatur, ut cogeret ad promittendum, hic vero simplum promittere liberum erat l. 57. §. 1. b. t.

§. 24. Cessat præstatio evictionis, si creditor pignus alienat, quia id procurato-

422 Tit. VIII. De usuris, interesse & mora.

rio, non suo nomine fecisse videtur. Nisi evictionem promiserit, vel periculum ante solutionem immineat, quo casu acquisituro suum retinere licebit, donec cautio ipsi praestata, idem d. l. §. 21. Eadem ad tutores curatores &c. qui alieno nomine agunt, extendenda. vid. Fab. in Cod. l. 8. tit. 31. def. 6.

§. 25. Cessat ulterius, si res ante evictionem casu fortuito periret l. 26. pr. b. it. in casibus, ubi defunt requisita §. 17. sequ. exposita. Si comparans rem scivit, quod alii oppignerata, quod dedit, nihilominus ex aequitate repetit, modo sit in rem accipientis versum, Gomez t. II. ref. c. 2. n. 42. f.

TIT. VIII.

De usuris, interesse, & mora.

§. 1.

Usuræ sunt accessiones debitæ quantitatis à jure determinatae. Comprehenduntur quantitatis vocabulo etiam alia res præter pecuniam l. 12. l. 23. C. b. t. Sed hoc loco eam fere unice designat. Nam si v. c. in deposito &c. usuræ exiguntur, id sit, si re amissa pretium solvendum l. 3. §. f. b. t. adeoque pecunia. Hinc, quoties alia res in pecuniae solutionem desituræ sunt, usuras recipiunt vid. l. 8. C. sic certa.

§. 2.

§. 2. In eo, quod à lege vel consuetudine usuræ mensuram acceperint, differunt ab eo, quod interest. §. f. J. de V. O. l. un. C. de sentent. que pro eo, quod interest, proferuntur.

§. 3. Divisiones in lucratorias, compensatorias, punitorias, vel in mordentes & non mordentes, exactas & mentales &c. vix ullum momentum decidendis controversiis adferunt, vid. Strauch. *dissert. jur. univ.*

p. 292.

§. 4. Debentur usuræ præcipue in contractu mutui, sed debentur etiam in contractibus aliis præc. §. 1. Imo debentur etiam in ultimis voluntatibus, fideicommissis l. 3. b. 17. l. 34. b. t. l. f. C. de usu. & fruct. leg.

§. 5. Non vero simpliciter propter debita usuræ debentur civili jure, sed tum demum, si pactum, si stipulatio, vel mora accessit l. 3. l. 4. C. de usur. pacto debentur in continentि contractui adjecto, si bonæ fidei sit contractus l. 5. C. de pact. inter cmt. & vendit. compos. Ex stipulatione demum in stricti juris contractibus. l. Titius P. V. d l. 3. 4. C. b. t. Hodie ex omni pacto Hahn. b. l. n. 47.

§. 6. Circa moram eadem est observanda distinctio dd. ix. Definitur mora: debiti solvendi vel accipiendo frustratoria dilatio l. 32. b. t. Leuvv. cens. for. lib. IV. c. IV. n. 21.

424 Tit. VIII. De usuris, interesse & mora.

vel est : Culpa non respondentis ad conventionem opportunam creditoris , aut debitoris Cujac. panit. ad ff. b. t. Aliter Forcatul. tr. de mora p. 1. n. 1. Ferretus de eod. arg. princ.

§. 7. Scilicet mora sumitur vel pro omni dilatione , ubi aliquid tardius fit ut in l. cum postulass. de damn. infest. l. etiam ut legat. uom. cav. Vel speciatim pro dilatione iniqua tantum inter actorem & reum l. sciendum b. t. Non autem requiritur , ut jam actio instituta , sed sufficit , ut institui possit arg. l. in refuriva l. ult. de condit. furt.

§. 8. Constituitur quis in mora , vel à lege , vel ab homine , & rursus vel in iudicio , vel extra illud. Lex nunc in favorem creditorum , ut fisci , ecclesiæ &c. nunc in favorem caussæ v. c. olim in judiciis bonæ fidei , in solutione dotis &c. nunc in odium ejusdem v. c. in furto moram ipso jure introduxit. Quod hodie plane ad omnia debita extenditur. Frustra distingue te Brunnem. vid. omnino Schilt. b. t. §. III. IV.

§. 9. Facto hominis vel debitor , vel creditor , in mora esse incipit. Illud , si certus dies solutioni ab initio adjectus. l. 12. C. de contrab. commiss. stipul. si interpellatio accessit . Hoc si debitor rem creditori debito tempore debitove loco obtulit realiter l. qui decem de solut. Schultz. tr. de oblat. c. 6. 7.

§. 10.

§. 10. Interpellatio sufficit unaica l. illud de peric. rei vend. facta per alium l. 24. §. 2. de usur. modo non verbis ambiguis vid. Menoch. de A. I. C. L. II. cas. 461. Plane non opus est interpellatione, si non extat, qui interpelletur. sed et si in f. b. t. Reliquæ exceptiones v. c. si jurato promissum erroneæ sunt. Ferret. d. l. p. 185.

§. 11. Tandem in judiciis constituitur mora per L. C. quoad omnes effectus l. videamus §. si actionem ff. de usur. Item si judex in sententia diem solutioni dixit l. 2. C. de usur. rsi jur. Tessaur. decis. 212. Sed priore casu hodie per sapientia dicta sola oblatio libelli cum petitione citationis sufficiet, vid. supr. p. 129. §. 8.

§. 12. Effectus moræ commissæ sunt præstatio ejus, quod interest l. si sterilis §. cum per vend. de act. emt. fructuum, usurarum &c. Translatio periculi l. 82. §. 1. de V. O. non tam indistincte Bachov. V. II. D. 3. ib. 5. l. 4. Perpetuatio obligationis l. 93. §. 1. de V. O. Respectu creditoris morosi speciatim amissio juris petendi l. si debitor. ff. de solut. & obligatio de solo dolo præstanto imposterum à debitore. d l. quid cum de solut.

§. 13. Purgant moram difficultas faciendo modo sit insuperabilis l. 2. §. pen. si quis

426 Tit. VIII. De usuris, intereste & mora.

in iudic. non affectata d. l. 2. Non liberat tamen ab obligatione præstandi æquipollens l. 14. §. 2. de constit. pecun. vel pretium l. 137. §. 4. de V. O. Nec lucrum quæsituro prodest arg. l. f. C. de codit. l. impossibilis d. V. O.

§. 14. Cum per oblationem cæteris partibus creditorem planè in mora constitui dicatum sit, multò magis dicendum, quod moram debitoris purget. Potest hæc oblatio, modo fiat cum omnibus accessionibus, omni tempore fieri etiam post L. C. §. 2. de perpet. & temporal. action. l. 14. de noxal. act. Si tamen ipso jure res amissa v. c. non soluto vectigali merces, non soluto canone emphyteufis, jus per moram quæsitum oblatione non aufertur, creditori l. 2. C. de jur. Emphytevt. Berlich. p. II. concl. 46. n. 47. l. 23. d. R. V.

§. 15. Purgat autem oblatio non eodem sensu moram quo difficultas. Nam hæc plane à præterita mora excusat. Oblatio saltem à futuris moræ effectibus liberat. Interest enim & jam debitæ accessiones nihilominus solvendæ sunt, atque hoc modo intelligimus Imperatorem in cit. §. 2. de perpet. & temporal.

§. 16. Præter conventionem & moram usuras ex singulariæ æquitatis ratione interdum præstari Jeti ex l. 10. §. 3. l. 12. §. 9. mandati &c. evincunt. Verum ad singularem æquitatem ratione certorum negotiorum hodie non amplius

plus recurrentum, cum legem seu consuetudinem solius carentiae utilitatis rei suae rationem hodie a primo momento habere, nec amplius mora legalis certos casus recensendos, verum generalem regulam formari posse, jam §. 8 ex Schiltero adduxerimus. Rationem secessus in praxi a jure Romano, *vid. ibid.* Leeuvv. d. l. n. 16.

§. 17. Conceduntur R. J. 1577. tit. von wucherlichen Contrachten quicunque praxi tamen semisses tolerantur, plane alicubi septounces & bessies *vid. Leuvv. d. l. n. 9.* distinguitur, quoque inter mercatores & alios, Judæos & Christianos. Licet ultimum non arrideat Heig. p. II. qu. 2. In pecunia trajectitia propter periculum, promittere licet usuras pro ratione periculi. Christin. III. dec. 47.

§. 18. Jure Civil. si sortem superant usuræ, vel repetuntur, vel sorti imputantur l. 26. §. 1 de Condiç. indeb. Quod tamen intelligendum de usuris nondum solutis l. 10. C. b. t. quæ quidem abrogata est per Nov. 121. c. 2. ubi indistincte etiam particulariter solutæ usuræ ad liberationem debitori prosunt. Sed prævaluuit praxi denuo in usum revocata d. l. 10. Letivv. d. l. n. 38. & quidem justis de caussis Huber. b. 1. §. 28. Quod ulterius confirmant præjudicia Facult. Lipsiens. Witteberg. & Francofurtanæ apud Richt. dec. 74. n. 90.

§. 19. Usuræ usurarum omni jure fere prohibentur l. 28. C. b. Carpz. p. II. c. 30. d. 33. Richter. d. l. n. 82. Ne quidem pupillo solvuntur Sand. III. 14. 6. Sed an non nova pactione inter debitorem & creditorem in sortem converti possint? ita non sine ratione videtur Mevio discuss. Levam. inop. debit. cum allegatis quæ enim de accessionis accessione sine absurditate non ferenda adferuntur, abstractiones inutiles nimis redolent. Adde l. licet de jur. dot.

§. 20. Qui dicta non observat incidit in crimen usurariæ pravitatis. Pœnas vid. Comp. Lauterb. b. t. junctim omnes habere locum docet Beyer b. t. sunt tamen multæ exceptions v. c. Potest pœna contractui in casum violatae fidei usuris longe amplior adjici à cauto creditore, ne incidat in usurariam pravitatem Schilt. b. t. §. 10. excepto mutuo vid. supra. Imo & quanta sit malitia debitoris, quis status creditoris prudens judex justa aestimatione ubique pensabit.

§. 21. Cæterum sunt jure communij ex natura accessiorum usuræ sorti ratione prælationis &c. æquales, propter rationem in l. 18. qui pot. in pignor. bab. Quod non placuit Saxonibus Richter de privil. cred. c. VII. n. 43.

§. 22. Illud quoque ratio fori introduxit, extincta actione ad petendam sortem ordinata, nihilominus usuræ adhuc separatim peti

peti possint. Licet creditor accipiendo sortem protestando jus sibi non conservaverit, quod vult Carpz. d. l. D. 12. Ratio *supra* declaratur L. 1. t. 9. §. 16. not.

§. 23. Qui usuris sortis contentus esse non vult, recurrit ad probationem interese. Et vicissim, qui interese probationem nimis difficultem existimat ceteris paribus legitimas usuras petit. vid. Carpz. p. II. c. 30. d. 8. 9. imo licet usuræ in stipulationem deductæ sint, nihilominus ad interese probandum creditor admittitur. Coler. de process. execut. p. I. O. n. 101.

§. 24. Definitur interese, quod ex patrimonio abest, arg. l. 38. d. O. & a. Quam locutionem perspicue explicat DN. Thomas. de usu. act. pæn. c. 1. §. 18. Plenius describitur: discrimin, quod inter eam conditionem, quæ in re familiari alicujus, vel antea fuit, vel omnino futura erat, & eam, quæ nunc est, per alterius culpam interest, Hotomannus de eo, quod interest ab init. Non solum damnum emergens, sed & lucrum cessans complectitur arg. l. 13. ff. rem rat. haber.

§. 25. Quamvis vero sub interese etiam ipsa res principalis intelligatur l. 1. de att. emt. plerumque tamen notat, quod extra premium inest, l. 139. de V. S. l. 4. §. in eum. de damn. inest, sive lucrum, sive damnum.

§. 26.

§. 26. Requiritur autem, ut lucrum sit moraliter certum, non in futuro eventu positum & à fato dependens l. 13. §. 3. de act. emt. ut revera culpa contrahentis subversum non proprio facto, aut alia ratione. Ut ne pecuniali affectioni & propensioni debeatur, imaginarium velutiq; interesse sit vid. l. 35. de minor. l. si servum ad L. aquil. His concurrentibus non amplius opus est videre sitne magnum an parvum interesse.

§. 27. Illud tamen jura attenderunt in casu, si ex rei vitio alterius interesse cœpit, ut scientiam excerent à reo, l. jul. d. i. Nisi talis fuerit contrahens, qui artis peritiam profitebatur. l. 9. de locat.

§. 28. In aestimando interesse nunquam duplum veri pretii excedendum esse ait l. un. C. de sent. quæ pro eo quod inter. prof. Cujus exempla adducit Huber. b. t. n. 32. Restinxit autem regulam ad interesse ambiguum & obscurum Hotomann. ad d. l. in interesse perspicuo semper ad veritatem non ad duplum respiciendum esse monens. Quæ binæ regulæ pro aestimando interesse ex l. 21. §. 3. de act. emt. & l. 133. ad L. Aquil. desumuntur præoccupatae sunt §. 26. inter requisita.

§. 29. Subiecta esset doctrina de fructibus, sed actum est, de his passim sparsum. Reliqua vocabula v. c. causæ, accessio-

cessionis &c. vid. in compend. Lauterbach.
& hinc inde apud alios in Lexicis Juridiçis ex-
plicata.

TIT. IX.

De Mutuo.

§. 1.

Mutuum est contractus realis, quo in res fungibilis in aliud transfertur hac lege, ut vicissim rem ejusdem generis & bonitatis recipiamus. l. 2. f. b. t. Res & contractus hic eodem nomine appellantur, id quod omni contractui reali v. c. deposito, pignori, commune. Vultej. L. 1. jurupr. Rom. c. 30. Treutl. V. 1. D. 24. tb. 1. L. A.

§. 2. Dicitur contractus realis v. 1. §. 14. 15. supr. Hodie par i ratione quidem, quamdiu nondum ex meo tuum factum, mutuum dici nequit, arg. l. 2. §. 2. b. t. vid. §. 6. t. 2. supr. promissum tamen mutuum & promittens præstare, & promissarius accipere, propter vim pactorum, tenebuntur. Recht L. 1. art. 7. jus Suev. c. 12. Quamvis practice ultra interest cum efficacia vix agatur, ob diuturnitatem processus nostri.

§. 3. Contrahitur mutuum de re fungi-
bili, cuius definitionem recensent commun-
ser:

ter : quæ pondere , numero , & mensura constat. Borcholt. de reb. cred. D. II. §. 2. Hunn. P. 1. q. 6. Sed foro nostro accommodatior est allata supr. t. 21. L. II. §. f. quæ solis rebus , in quas cadit affectio , fungibiles opponit. vid. Huber. præl. ad I. de obligat. real. §. 1. inf.

§. 4. Quod res ita detur , ut plane similis , non eadem recipiatur , secernitur mutuum à permutatione , quæ diversi generis rem reddere , & à reliquis contractibus realibus , qui eandem præcise restituere jubent. Figmentum Salmasii à Leetio denuo in scenam productum convellit Huber. d. l. n. 3.

§. 5. Quis mutuum dare & accipere posset , abunde præoccupavimus t. XIII. L. 1. Et t. 4. b. L. in princ. §. 3. proprius spectant huc ecclesiæ , civitatis , pupilli , minoris , personarum aliarum , quibus curator datus , privilegia. His enim omnibus tum demum cum effectu repetendi creditum , mutuo datur , si versio in rem earum probari possit. vid. prolix. II. M. b. t. a §. 16. ad 45. Strauch. de mnt. civit.

§. 6. In favorem parentum & odium fœneratorum speciatim Macedoniano Sæto constitutum est , ut ne quisquam , cuiuscunque conditionis sit , filiofamilias pecuniam mutuam absque patris sui consensu dare audeat. Et si hoc neglexerit , ne ullam petitidem,

nem, post mortem etiam patris habeat. C. b. t.
Franz. ad ff. b. t. n. 7.

* Jam quidem lege Lætoria minoribus 20. annis stipulationes & promissiones interdicebantur, §. Hotomann. in indic. LL. Roman. Littera L. Ad ejus prohibitionem Terent. in phorm. act. II. sc. 1. aliusisse verosimile est. Quo loco decep-
tus Alexander l. 1. gen. dier. c. 7. Sc̄ti no-
ſtri incunabula reperiisse existimavit. Enimvero
cum dicta lex fenus & mutuum non ita diserte
interdiceret, luxuria adolescentum & fenerato-
rum avaritia denuo coercenda fuit. Quod
fecit partim lex Claudia §. Lips. ad L. II. annal.
Tac. §. ne in mortem. Distinctius autem Sc̄tum
noſtrum tempore Vespasiani. §. Hottomann.
rat̄. de Senat. & Sc̄t. Verb. Sc̄t. Maced. Extat
ſimilis prohibitio in capitular. Francic. L. VII. c.
CCCCIV. tom. I. Baluz. p. 1092.

§. 7. Requiritur solus contractus mu-
tui propter l. 3. §. 3 b. t. pecunia, non alia-
res l. 7. §. 3. b. t. ignorantia creditoris l. 3. in pr.
ut filius fam. sit paganus l. f. §. 1. C. 1. Ne pater
consenserit, vel in rem ipsius versa sit l. 2.
C. d. t. comparatio ornmentorum non suffi-
cit l. 9. §. 2. ff. d. t. Ne dolose egerit filius fam.
Ne, postquam paterfamilias factus est, de-
novo agnoverit creditum. l. 9. dereb. cred.

§. 8. Vim suam huic Sc̄to hodienum
relinquendam esse statuit Gomez. II. Resol. 6.
n. 2. Ita, ut plane intra mutuum non contineat-
tur, sed ad omnem habilem contractus speci-

He em,

em, si modo fraus intentata fuerit, extendatur Dessel. in not. ad Zoëf. Inst. b. t. n. 12. De Saxoniam testis est Carpzov. p. u. conf. u. d. 44. Ad de Leeuvv. L. IV. c. 3. n. 11.

§. 9. Attamen cum major factus, separatam economiam hodie instituendo, è patria potestate exire soleat filius: obtinebit tantum respectu minorum Greenevv. ad pr. C. b. t. vid. pluribus B. Simon special. dissert. de cessation. bujus Scti Gothofr. de Jena iust. de hoc Sct. Richter. dissert. de eodem.

§. 10. Obligatur itaque debitor ad restituendum secundum §. 4. Quodsi tamen mutato consilio eosdem nummos, præstito indemni creditore, reddit, nihilominus mutuum contractum est arg. l. 8. pr. mand. l. 9. C. de res. vend. Et hinc cessat potestas vindicandi in concursu creditorum.

§. 11. Non potest creditorem cogere, ut particularem solutionem l. 41. de usur. accipiat. Nisi non liqueat de aliqua parte crediti l. 21. de R. C. vel debitor plures heredes reliquerit l. 85. §. 5. de V. O. vel propter insignem calamitatem antecedentem aliud ad tempus certum constitutum sit.

§. 12. Multo minus aliud pro alio solvi potest. Utriusque ratio est in l. 2. de R. C. b. t.

*E*s in indecīn. supr. §. 1. Nec ante diem, nisi adje-
-tus sit, debitoris gratia l. 137. de V. O. l. 70. de
-sol. Id quod in dubio præsumitur. l. 41. de V.O.
l. 17. de R. J.

§. 13. Olim non plus condici poterat,
quam datum *supr. d. t. 1* §. 14. licet pa&to pro-
mitteretur. Quod nec hodie mutatum censem
Huber. d. l. quum nec olim stipulatione licet
accedente, plus promitti potuisset. Enim-
vero hoc male probatur ex l. 6. 7. de Novat. ibi
enim per unum contractum non mutuum in-
telligitur, sed stipulatio Gothofred. ad d. l.
In hac autem fundamentum obligationis non
certa res, sed sensus verborum constituit. arg.
rabri. t. de V. O.

§. 14. Mutuum hodie suapte natura
usurarium esse, non solum §. 9. & 15. tit. prec.
diximus generaliter, sed speciatim probatur
per R. I. 1654. §. Anreichend die künftige Zinsen.
Quamvis ad rixas evitandas in chirographo
soleat exprimi Landübliche Zinsen.

§. 15. In nummo tamen v.c. ne argen-
teus pro aureo, minutior pro grossa &c. solva-
tur, exprimendum est Stück vor Stück/ harte
Mthlr. vid. ordin. monet. Ferdin. 1559. §. die jetzt ge-
melte Nieder-Sächsische Münz. Edict. 1568. Bö-
cker. de jur. monet. passim. Si enim dictum nach
gangbahrer Wehrung / nach gänge und äuber-

Münze &c. vel nil conventum, sufficit in qualibet specie usuali currente mutuum reddere. vid. Carpz p. II. c. 29. d. I. 2. 3. sequ. Thom. de mutuo §. 45.

§. 16. Si mutati fuerunt nummi sive in Schrot und Korn/ sive an der Wardirung inspicitur tempus contractus in Camera Imperiali Mynsing. cent. 4. o. 1. n. 4. Nec non in Saxonia Carpz. d. I. c. 28. §. 3. 4. sequ. Imo & alibi si nihil constitutum, quia communi consuetudine hæc decisio recepta dicitur, vid. Hotomann. Illustr. qu. 15. Molinæ. de contract. usur. q. 92. Richt. dec. 72. Berlich. p. II. c. 36. n. 1. Covarruv. de vet. numism. potest. c. 7. §. 1. n. 3. Sed vix erit provincia, quæ non speciali constitutione in hac materia gaudeat. vid. U. M. b. t. §. 12. ubi cautela re integra adhibenda.

§. 17. Docet satis debitoris obligatio, quæ actio & ad quid ex mutuo detur. Vocatur certi condic̄tio, quia certam estimationem habet, quæ hæc petuntur, item actio si certum petatur l. i. de condic̄t. trit. pr. I. qu. m. re contr. o. Sed hæc appellatio & aliis competit, vid. DN. Thomas. ad Hub. t. de trit. cond. Hinc specialius dicitur nostra actio ex mutuo l. 5. C. qu. non obj. long. temp.

§. 18. Mutui species est Bodmeria seu mutuum sive domino sive magistro navis datum, ut cum usuris reddatur & interea carina seu

seu fundus quamdiu superest pro hypotheca
constituta sit Ordin. naut. Hanseat. t. VI. & ibi,
Curike. Schilt. Exercit. XXXV. §. 14.

§. 19. Differt à pecunia trajectitia seu
fœnore nautico, quod in hoc periculum sit,
creditoris, in Bodmeria vero debitoris. Nisi,
quod tamen dubio caret, exerte periculum
in se recipiat creditor Marquard de jur. merc.
& commerç. L. II. c. 8. n. 68. l. 2. l. f. ff. de naut. fœn.
Quamvis ut plurimum praxi Bodmeria peri-
culum includat Huber. de fœn. naut. §. 1. Loc-
cen. de jur. marit. L. II. c. 6. n. 9. Grænev. ad
l. 26. §. 1. C. de fœn. naut. Vid. pluribus de his t. 23.

TIT. X.

De Commodato.

§. 1.

Commodatum est contractus realis, per
quem ad certum usum rem alicui gratis
concedimus, sub lege, ut eandem prorsus
nobis restituat. C. I. A. b. 1. n. 3. De vocabulo
reali repete integrum monitum §. 2. tit. prec.
Neque enim hic amplius agi posse, quam de
indemnisatione natura rei suadet vel medio-
criter attento, si saltim promissum commo-
datum.

§. 2. Res quælibet, quæ usum citra sui
destructionem præbet, in commodatum ve-

Ee 3 nire

nire potest. Etiam aliena , ad acquirendam actionem commodati l. 16. *commod.* non vero, ut domino præjudicetur arg. l. 31. *depositi* , vel, ut si mala fide factum , ab omni ratione redienda immunis sit arg. l. 74. de R. I. l. 25. ad Sct. reb.

§. 3. Commodatur etiam liber homo, quatenus operæ ipsius ad nos spectant v. c. commodatur à principe alii artifex. v. Sichard. *ad rubr. tit. C. de commod. n. 2.* De servis commodatis plurimi sunt textus. *vid. l. 2. C. b. f. l. 13. l. 18. l. 5. §. 7. ff. eod.* Qui propter idenditatem rationis ad servos germanorum seu homines proprios applicandi sunt , cum plane traditi legantur *vid. c. 10. Ziegli de dot. eccles.* quod magis est *commodato*.

§. 4. De personis speciale non occurrit, sed è generali contrahendi facultate æstimantur *arg. l. 1. §. 1. l. 23. b. 1.* Si res pluribus commodata, tum demum singuli in solidum tenentur , si vel pæcto ita conventum , vel socii sint, vel si unius tanquam sibi noti fidem commodans fecutus sit. *vid. supr. l. 7. sequ.*

§. 5. Jus commodatarii est, ut re possit modo convento uti. Si tempus non adjectum æstimatur illud ex usu concessio , Richt. *de contract. dis. 4. th. 1. l. c.* Si adjectum & elapsum, contractus finitur Sichard. *C. ad l. 2. commod. n. 1.* Licet casu fuerit impeditus *commodarius* Mozz. *quib. m. fin. comm. n. 6.*

*71a

* Jure Saxon. & Erecht L. 2. art. 60. art. 5. § 2. L. III.
plane dominium in commodatarium translatum
fuisse cult VVeserb. ad ff. n. 7. Sed in dictis textibus
saltim periculum penes commodatarium esse &
jus vindicandi si alienaveris commodatum com-
modanti non competere, dicitur. Propter equi-
simas rationes, licet non sint ad palatum Carpz.
p. 11. c. 26. d. 5. Dominium autem adhuc com-
modantis esse perspicue definit d. art. 5. verbis:
Worladen seu Guth zu vertreten. & supra t. IX.
L. I. in f.

§. 6. Obligatio commodatarii est ut com-
modatum ipsum, finito temporis usu, illibat-
tum restituat omnem diligentiam, ne deterio-
retur adhibeat, si deteriorata ipsius facto, da-
mnum resarciat l. 3. § 1. b. 1. l. 13. de v. 5. Imo si
commodans insigniter deterioratam recipere
nolit, aestimatio erit praestanda Erecht. d. art. 5.
verb. unverderbt &c. vid. l. 50. de R. I. Bachov.
ad Treutl. v. 1. disp. 24. tb. 2. l. f.

§. 7. Tenetur merito ad omne interesse
arg. d. l. 50. Hinc si res commodata ut oppi-
gnoretur, non tantum reluenda est, sed cre-
ditore moras negetente in restitutione, propri-
is sumtibus rem per viam juris recuperare te-
netur l. 5. §. 1. 2. b. t. Inde & loci ratio habe-
tur Scacc. de commerc. §. II. Gl. s. n. 196.

§. 8. Neque sufficere puto, excipere
commodantem scivisse commodatarii socor-
diam. Cum, quod hæc scientia non sit vera

causa damni, sed socordia alterius, tum, quod propriam turpitudinem inani ausu allegaret, qui de propria turpi socordia excipere vellet.

§. 9. Si utraque res commodatarii propria & commodata salva esse nequit, commodatam præferre tenetur. arg. l. 13. C. mand. DN. Thomas de culp. c. 1. §. 41. c. 2. §. 17. Absque distinctione sitne pretiosior, annon quia hanc distinctionem commendat tantum prudentia, non vero justitia, quæ rem facto meo periisse & hinc estimationem præstandam esse inculcat. vid. DN. Beyer. b. 1.

§. 10. Cujus de jure Germanico periculum fuerit vidimus ad §. 5. sed in foro nostro periculum est commodantis, Richt. de commod. d. D. tb. 2. Illud tamen usu servatur, quod furti non teneatur commodatarius, qui justo diutius re usus est. Edtrecht. L. M. art. 22. quia nihilominus rem è manu sui commodantis accepit de quo infr. tit. de furt. Traduntur hujus variæ sed ineptæ limitationes v. c. si culpa præcesserit &c.

§. 11. Si actor rei culpam allegavit, eam probare tenetur, quia facti est. Hinc cautius agimus ad restitucionem rei simpliciter, ut reus de casu excipere cogatur, vid. Schilt. ad tit. Naut. caup. stabul. Sunt tamen eventus, qui culpæ præsumptionem elidunt, sunt

sunt qui regulariter culpam præsupponunt.
Unde & è circumstantiis temperanda probatio.

§. 12. Commodantis jus est, ut propria & inopinata necessitate superveniente, rem ante finitum usum repetere possit arg. l. 8. C. de revocand. don. Hahn. b. t. n. 13. Obligatio in hoc contractu benefico respectu ipsius est paulo remissior. Hinc tantum doli & insignioris negligentiarum, expensarum itidem majorum nomine convenitur. l. 18. §. 2. b. t. Restituit pecuniam pro re commodata furto ablata à commodatario acceptam in casu l. 17. §. f. & dannum ex intempestiya revocatione eratum d. l. §. 3.

§. 13. Hinc oriuntur binæ actiones, quæ ex dictis facillime intelliguntur. Dantur commodanti etiam furti & legis Aquilæ actiones sed prioris non usus est ob §. 10. posterior ideo, quia hodie non amplius pœnalis est de quo *infra*, supervacua pariter habetur. Inde frustra sunt quæstiones, an una electa pateat regressus ad aliam, vel annon minimum superlieri possit, quod in altera amplius erat &c. Aliter itidem sentiendum hodie de actione furti, contra furem rei commodatae à commodante instituenda. Nisi enim inops fuerit commodatarius, vel res commodata rarior, & facilis recuperata à fure, propter pinguedinem actionis furti, quæ sane moribus nulla,

Ee 5 nun-

nunquam fere ab actione commodati desistet prudens commodator.

TIT. XI.

De Deposito.

§. 1.

Depositum est contractus realis, quo res alicui gratis custodienda datur sub lege, ut quando deponenti visum, eadem illæsa restituatur. *vid. §. 3. 7. qu. m. ne contr. De voce realis nil addendum dictis §. 2. t. 9.* Gratis recipitur custodia, alias incideret in locationem, nec posset pro lubitu revocari *arg. l. 19. §. locat.* nisi soluto promisso.

§. 2. Custodia variat pro moribus regionis, seculi & rebus datis in depositum. Nunc enim exactior, nunc minus operosa diligentia sufficit, *vid. omnino Pufend. L. V. c. IV. §. 7. DN. Thomas de culp. c. 1. B. Schilt. b. 1. §. 42.* Inde frustra sunt, quotquot una generali regula rem efferunt. Prudens judec optime ex dictis & aliis circumstantiis arbitrabitur. Plura exegerunt jura Germ. *vid. Schilt. b. t. sed obsoleta.*

§. 3. Restituenda est res pro lubitu deponentis, cum depositarius nihil lucri capiat ex hoc contractu, sed potius officium amoris deponenti exhibeat, quod invito fieri nequir.

arg.

arg. l. 69. de R. I. Habet tamen regula nostra non unam exceptionem, ut: in l. 31. pr. §. 1.c. ne quis C. 22. q. II. vid. Cic. L. III. de offic. c. 25.

§. 4. Est facienda restitutio in loco ubi convenit, fin nil dictum in loco, ubi depositarius habitat. Fit autem sumtibus deponentis licet depositarius promiserit se v. c. Romæ restitutorum l. 12. pr. b. t.

§. 5. Regulariter commune temperamentum ex l. 105. de sol. in reddendo deposito non habet locum, sed celerrime, ocissime restitui debet, l. 3. l. 11. C. b. Croc. de depos. n. 8. p. 218. Nisi natura rei ut in Casu §. præc. & similibus suadeat, ut ob loci distantiam &c. certus terminus judicis officio præfigatur.

§. 6. Neque sub prætextu compensationis morari licet restitutionem, quippe quæ plane in deposito prohibita §. 30. j. de act. Nov. 38. b. Si autem res ipsa deposita amplius non extet culpa depositarii perempta, ut pretium nunc solvendum, compensatio ceteris paribus locum habebit, quia favore rei unice interdicta erat, qui re extincta cessat d. §. 30. f. Quod ibidem dicendum videtur, si quis pecuniam deposituit & ejus usum depositario concessit, quia nec hoc casu favor rei, inesse potest quæ alterius usui & abusui relicta est. vid. Balduin. ad d. §. 30. j. de act. Lauterbach. b. tit. §. 11. n. 9. Et ibi alleg.

§. 7. In depositarium citra pactum nec possesio nec utendi potestas transit l. 9. de R. V. Tacite tamen concessio videtur etiam facta, si pecunia non obsignata tradatur, vel numeretur l. 25. §. 1. l. 31. b. t. Nihilominus haec tacita concessio non usque adeo immutat depositum, ut omnia privilegia amittat. Sed concedens, omnia emolumenta atque jura, quæ expresse concessio non destruit, sibi reser-
vasse videtur, vid. Molin. tr. de usur. n. 690.

§. 8. Quod itidem dicendum si ab initio expresso pacto utendi potestas facta, tunc enim licet in mutuum transeat l. 9. §. f. de R. C. sit tamen, quoad periculi præstationem, salvis depositi privilegiis aliis L. B. de Lynk. de privil. depos. §. 20. Struv. Exerc. XXI. th. 36.

§. 9. Jure civili, qui re deposita ute-
batur proprio ausu nec consensurum sperabat
deponentem furti tenebatur, ob distinctionem
furti in rei, possessionis & usus semel re-
ceptum vid. §. 6. l. de obl. ex del. ibique Dd. Sed
hoc Germanos non agnoscere §. 10. t. præc.
dictum. Insigni dolo tamen accidente depo-
fitarium infamia notari posse tradit Grœnev.
ad d. §. 6. vid. Constat. Carol. art. 170. ibique
Stephan.

§. 10. Deponitur res propria & aliena
zui tit. præc. §. 2. De re immobili non conve-
niunt DD. deponi posse negant Guldinaſt.

de

de depos. §. 17. Wissenbach. b. t. Huber. ad f. qu. m. re contr. obl. Struv. d. Exerc. tb. 35. Giphan. in l. un. C. de prohib. sequ. &c. Affirmant Franzk. n. 6. b. t. DN. Thomas. ad Huber. d. t. Bachov. l. 26. 4. lit. d. Lauterbach. compend. b. t. ibique alleg.

* Momentum controversiae est in prestatione culparum, si enim interventus rei immobilis mandatum constituit, erit praestanda culpa levissima à custodiente, sin depositum manet, sufficiet dolum cum culpa lata præstitisse. l. 32. b. t. Sed vid. supr t. VII. Ceterum posterior opinio indubie verosimilior est, cum non possit solida differentia ratio ostendi. Imo rei servanda caufsa immittitur in immobilia l. 3. §. f. de A. A. P. servare autem idem significat ac custodire Hlabn. ad IV. b. t. n. 4. Ubi autem custodia locum habet ibi ē depositum. Neque verendum, quod peritura sit differentia mandati ē depositi, nam hoc traditione demum perficitur illud consensu ē verbis mandatum inferentibus. Inanis quoque ē ratio Cortreji de depos. quod utilius sit mandatum inire quam depositum. Hoc enim respectu mandatarii aperte falsum est. Ut taceam ē illud falsum esse, quod homines ubique utilissimum sectentur.

§. II. Deponitur etiam persona tam sui, quam alieni juris l. 17. b. t. l. no. ē V. S. res dividua & individua. Usus in eo est, quod posteriori casu res non restituenda, nisi omnes deponentes adsint, quod heredes depositarii hic obligationem non dividant, sed pos-

possidens in solidum teneatur vid. l. i. §. 24. b.
priori autem casu & cuilibet deponenti sua
portio dari potest, & heredes pro rata con-
veniuntur. Hic, qui suam portionem auferit,
eam lucratur, ibi vero, quod & dicendum si
plures species depositæ, semper tenetur ad
communicationem propter singulorum con-
dominium, quod citra proprium factum ipsis
auferri nequit.

§. 12. Hodie si alius depositus, ut mi-
hi actio acquiratur valebit contractus. Pro
curatore deponente itidem necessitate ceden-
di actiones caremus. Quatenus feminis
contractum hunc inire liceat, vid. Schilt. b.s.

§. 13. Oriuntur hinc geminæ actiones,
principalis & secundaria l. 17. §. 1. b. t. Illa de-
ponens rei restitutionem cum fructibus & ac-
cessionibus l. 31. §. 1. Resarcitionem damni,
pro re nata jurej. in item Goldast. d. l. §. 48.
Usuras ex mora, vel paeto l. 2. C. b. t. l. 29. ff.
eod. urget. Plura extant. l. 1. §. 38. l. 43. eod.

§. 14. Dabatur & ad pñam in casu de-
positi miserabilis Franzk. d. l. n. 99. quæ pñna
generaliter quidem cessat. Grænev. ad l. i. §. 1.
b. t. speciatim tamen jure Wurtenberg. & sta-
tut. Norico renovata est. Infamiam con-
demnationem hodienum sequi probat Carpz.
§. IV. c. 45. d. 10. Richt. II. d. 80. De privilegiis
depositi, vid. L. B. de Link, d. l.

§. 15. Secundaria datur depositario, ad refusionem expensarum & ut servetur indemnus. Sed hodie potest rei depositariæ incumberere, donec ipsi satisfiat. Quod nec contrariari §. 30. l. de act. solide ostendit Balduin. Idem prolixius demonstrat Schilt. b. t. §. 60. ubi ratio inf.

§. 16. Species depositi sunt, regulare, irregulare, miserabile &c. vid. Giphan. ad §. 3. l. eo m. re. conir. sed adjiciamus saltēm sequestrum, quod est depositum rei litigosæ apud tertium à litigantibus factum, sub conditione, ut diligenter custodita victori aliquando restituatur Richt. de sequ. c. 1. n. 1.

§. 17. Requiritur ut res à pluribus deponatur l. 17. in solidum d. l. Neque obstat, quod unus saltim possederit & factum depoñendi obierit, sufficit enim, quod alter litigans se quoque dominum dicat l. 9. §. 3. de dol. mal. Tandem, ut sit litigiosa c. 2. §. 3. X. de sequestr. poss. vel, ut litis caussa minimum sit deposita. arg. l. 6. b. t. conf. Huber. b. t. n. 2. Mobilis sit immobilis, corporalis incorporalis non interest d. c. 2. 3. X.

§. 18. Dividitur in voluntarium, quod partium consensu & necessarium, quod auctoritate judicis constituitur. Ultimum regulariter pro contractu non habent Huber. b. t. Wesenbec. conf. 7. n. 7. Sed auctoritas magistrorum

stratus accedens non tollit naturam contra. Etus arg. t. t. de divis. stipul. Gœdd. ad c. 5. n. 80. x. de sequestr. poss. Imo & parti inde actio sequestraria quæritur sicuti in conventionali, vid. Cujac. in paratit. ad l. 1. de prohib. sequest. pecun.

§. 19. Regulariter sequestratio judicialis est prohibita, quia nil debet auferri ei, qui nondum plene convictus & judicatus est, vid. Gothofr. ad t. de prob. sequestr. C. Theodos. fine distinctione sit ne pecunia an res alia, uti adversus Cujacium solide monstrat Gothofr. d.l. Add. Ungep. ad t. de sequ. poss. in 6.

§. 20. Excipiuntur tamen casus, ubi periculum dissipationis Gail. l. c. 147. 148. Fugæ Decius conf. 75. n. 1. ne partes veniant ad arma, Bachov. D. 26. tb. 2. Berl. concl. 73. n. 106. Item si pars nec comparere, nec cautionem præstare velit Gilhaus. in arb. jud. c. 10. n. 13. Si fisco debetur l. 3. C. de execut. R. I.

§. 21. Fit judicialis præcedente citatione, cum summaria causæ cognitione & probatione Berlich. d. l. præcedente juramento calumniæ petentis Clud. de sequestr. c. 6. inf.

§. 22. Sequester tenetur rem custodire more boni patrisfamilias o. 2. X. d. t. Hinc fructus colligit, res pro re nata vendit &c. Clud. d. l. c. 11. Sequester non possidet arg. l. 6. depos. l. 39. de acq. poss. vid, tamen Struv. Exerc. 57. tb. 31.

Tene-

Tenetur finito sequestro rem cum omni causa restituere, rationes reddere.

§. 23. Sequester indemnus servandus.

Hinc in rebus magni momenti plane salaryum ipsi constituitur. Pro cuius consecutione uti potest retentione, vel actione præscriptis verbis seu in factum. Bocer. b. 1b. 30.

TIT. XII.

De pignoratitio contractu & jure pignoris.

§. 1.

Pignus denotat rem alteri in securitatem debití datam §. f. de obl. real. Vocatur etiam hypotheca arg. rubr. Quæ res pign. aut. hyp. l. 5. §. t. eod. tit. Quainvis exactius dicatur pignus in re mobili & quæ traditur, hypothecam in re immobili, quæ tantum assignatur consistere §. 7. de act. l. 238. de V. S. Confer Pufend. L. V. c. x. §. f. & distinctius Balduin. ad §. 7. d. t. n. 26.

§. 2. Sumitur utraque vox etiam pro jure, quod creditorí competit in re oppigne- rata ut in rubr. t. 1. 2. 6. L. XX f. Hoc jus au- tem securitatem potissimum pro norma ha- bet, quam pignoris finem esse diximus. Quæ complectitur facultatem agendi omnia, quæ

Ff

ad

ad receptionem & assēcurationem crediti faciunt.

* * *

Dominium jure Germanico in creditorem transisse contendit Strauch. de oppign. Imper. Verum illud quidem constitutum jure eodem fuisse ex infinitis LL. apparet, ut cuius contrahendo fidem elegeram, ei quoque dein praece adbarerem. Ideo, ut custodes rerum alienarum, cum ipsis soli responderemur, eo magis obligarentur ad fidem diligentiam. Sed de dominio translato nil exerte dicitur conf. not. ad t. x. §. 5. Interim creditores, uti hodienum sit, sapis rem sub lege retrovenditionis accipere maluisse, non raro contractus plane irregulares initos fuisse, de fructuum quantitate lites cessasse &c. non eo inficias. Minimum jus sanæ rationis, quia pignus tantum accedit in securitatem, que ab utramque parte intenditur, huic vero satis consultum, si creditori potestas vendendi competit aquis conditionibus; dominium quod sepe v. c. si res casu perit ipsi non solum, creditori non addicit. Cui respondet ius Ebraeorum sed de his forte alibi fusiū.

§. 3. Primum est jus vindicandi, sive actio hypothecaria, qua creditor rem oppignoratam adversus quemcunque possessorē persequitur. Dividebatur olim in Servianam & quasi servianam §. 7. de act. Sed præctice inter utramque non interest.

Ini-

* * *

Inicio Romani utebantur contractu fiduciario, quo
res tradebatur & eventuale creditori dominium
addicebatur v. Straub. de oppign. Imper. Postea
contraētu pigneritio invaleſcētē dabatur quidem
actio ex hoc contratu contra debitorem ad pignus
reſtituendum, ſed non contra tertium. Inde prae-
tor in edicto jus agendi dedit. C. Servius Sul-
picius formulam conscripsit, vid. Balduin. ad d.
§. 7. ut contra tertium agere liceat. Hotoman.
de pign. p. 29. f.

S. 4. Secundum jus creditoris eſt, ut
poſſit vendere & quidem vel rem, ne re ſepi-
us ipſi inutili oneretur & ut ſuum conſequa-
tur. Venditio extrajudicialis multis ambagi-
bus implicita eſt. Hinc expedit auctoritate
judicis vendere, vid. Struv. XXVI. 48. Vel
quoque tantum jus ſuum pignoris, quæ ven-
ditio ſolemnibus caret Hotoman p. 89. d. l.

S. 5. Quandoque neceſſario vendere
cogitur jus ſuum, ſi adſit, qui jus offerendi
habet, quo caſu iudex auctoritatem ſuam in-
terponit v. l. scienda ff. b. t. jus offerendi autem
habere dicitur dominus l. f. l. 8. C. eod. creditor
alius ſeu concreditor l. 5. §. i. l. 6. b. t. poſſessor
rei pigneratæ quilibet, extraneus licet fit,
l. paulus qui pot. pign.

S. 6. De prærogativa tenendum, quod

Ff 2

pi-

pignus ex instrumento publico, præferatur. Carpz. p. 11. c. 13. d. 9. si privatim constitutum ubique attenditur prioritas temporis Gail. II. 25. vid. tamen Carpz. I. 28. 120. Simul si constitutum, tunc melior est conditio possidentis, nisi sit constitutum per partes, vel plane nil dictum l. 10. de pign. l. 16. §. 8. eod.

§. 7. Divisiones sunt in pignus proprium de quo hactenus & impro prium seu fiduciam. Sed hæc obsoleta est, vid. Hotomann. d. l. p. 17. sic arrha aliquatenus, si non in pecunia consistit hoc referri potest arg. l. ex emto §. 15. qui vinaff de A. E.

§. 8. In generale & speciale. Quamvis hæc distinctio magis sit hypothecæ. Hæc enim vel in omnibus bonis debitoris, vel in quibusdam tantum constituitur. Sub illa continentur etiam acquisitiones futuræ l. 1. C. quæ res pign. Excipiuntur tamen quædam res ut : in l. 6. b. t. de pign. Nisi speciatim comprehensa sint vid. Sand. L. III. 1. 12. d. 9. Quod quæ revocabiliter possidet debitor, non in perpetuum generali hypotheca teneantur, per se patet vid. l. 16. §. f. de pign. alt.

§. 9. Sunt hujus variæ differentiæ, in generali, si res singulas petit creditor, potest excipere debitor, quod non fint ipsius, donatio uxori facta, non revocata censetur, si res postea generaliter oppigneratæ, alienatio

pro-

prohibita in generali hypotheca, non reddit venditionem rei singularis nullam, & in genere minus rem afficit, ut v. c. si res pervenit ad tertium aliqua, debitor principalis prius excutiendus. Quæ omnia in speciali hypotheca se secus habent, vid. Negusant. de pign. p. 4. sequ. Cautelas habet DN. Stryk. de C. C. p. 198.

§. 10. Pignus est vel voluntarium, vel necessarium. Illud vel ex conventione vel ex testamento seu generalius, ex ultima voluntate. Hoc ex lege, vel ex auctoritate judicis vid. l. 26. de pign. att. descendit Balduin. de pign. e. III.